
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 71  del Reg. 
 

Del 29.03.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DI 

'MATERIALI DI PULIZIA PER I LOCALI  

COMUNALI  E  PLESSI  SCOLASTICI'  PER 

L'ANNO 2021 - DETERMINA INTERVENUTA 

EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 

DEL D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I. - CIG: 

ZB130A2667 -        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 71 del 29.03.2021 

N. 117 Del 29.03.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DI 'MATERIALI DI PULIZIA 

PER I LOCALI  COMUNALI  E  PLESSI  SCOLASTICI'  PER L'ANNO 

2021 - DETERMINA INTERVENUTA EFFICACIA AI SENSI 

DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I. - CIG: 

ZB130A2667 -        

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di marzo nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

DATO ATTO che con il 31.12.2020, è venuto a scadere il rapporto contrattuale intercorrente, a 

seguito di espletamento di asta pubblica (per tutti vedasi Determinazione del Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e LL.PP. n. 120 del 22.06.2020), tra questo Ente e la ditta 

“BIANCHI SNC DI BIANCHI IGINO E LUCIANO Via Desman, 503 Borgoricco, PADOVA), 

relativa all’affidamento della fornitura di “Materiali di pulizia per i locali comunali e plessi 

scolastici”; 

CONSIDERATO che in vista di tale scadenza e per assicurare la continuità del servizio gli Uffici 

Comunali competenti si sono attivati predisponendo, sulla scorta di quelli posti a base del precedente 

appalto, gli atti per l’effettuazione di una nuova gara pubblica; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 198 del 31/12/2020 avente per oggetto: FORNITURA 

MATERIALE DI PULIZIA PER I LOCALI COMUNALI E PLESSI SCOLASTICI - ANNO 2021  - 

APPROVAZIONE ATTI” 

PRESO ATTO che con la suddetta Delibera è stata assegnata al Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Patrimonio e Manutenzione la risorsa 

finanziaria di € 7.000,00 compreso IVA per la fornitura di riferimento; 

RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, il cui 

importo è quantificato in €.5.737,70, oltre IVA, mediante affidamento diretto (TD) sul M.E.P.A. (previa negoziazione 

informale) ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 192, comma1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 



 

 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’art.  1, comma 4, del decreto-

legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale 

dispone quanto segue: 

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 

4 aprile 2002, n. 101”; 

VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad oggetto “Decreto 

Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, nella quale si chiarisce che 

“per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i 

parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di 

convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in 

materia contrattuale”. 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni, servizi e lavori, modificata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 

449, legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni, servizi e lavori 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 

52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

VERIFICATO che nella piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai sensi 

dell'art. n 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n° 207, 

esiste un bando attivo attinente il servizio in oggetto, denominato “BENI/Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la 

Raccolta Rifiuti”; 

CONSIDERATO che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di “Materiali di pulizia per i locali comunali e plessi 

scolastici” per l'anno 2021; 

- il contratto sarà stipulato in forma telematica mediante scambio di lettere commerciali firmate digitalmente 

all’interno della piattaforma elettronica del MEPA; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel preventivo di spesa esecutivo (in atti), che faranno parte integrante e 

sostanziale del suddetto contratto telematico; 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla 

Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 recita testualmente: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- che l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 

55/2019, recita testualmente: “6. Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 

appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 

dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

- che pertanto l’appalto del servizio in oggetto può essere affidato con le modalità di cui all’art. 36, comma 2 lettera 

a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che pertanto nel caso in esame è possibile procedere all’affidamento mediante Trattativa diretta (TD) sul M.E.P.A. 

(previa negoziazione informale) ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul Bando 

denominato “BENI/Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti”, da affidare con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, 

dalla L. n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri) ed in ultimo dalla Legge n.120/2020 (c.d. Decreto Semplificazione), 

senza la verifica della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del suddetto D.Lgs. n. 



 

 

50/2016 e s.m.i. 

ATTESO che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica dell’ANAC il seguente CIG: 

ZB130A2667; 

RILEVATO che sul MEPA è stata fatta richiesta di offerta mediante Trattativa Diretta (TD) n° 1582203, all’Operatore 

Economico Piccolo Market di Scaffidi Marisa, Via II° Convento, snc, 98069 Sinagra (ME) – Codice Fiscale: SCF MRS 

60P54 I747N – PEC: scaffidi.marisa@pec.cgn.it per l’affidamento della fornitura di “Materiali di pulizia per i locali 

comunali e plessi scolastici” per l'anno 2021; 

DATO ATTO che il predetto Operatore Economico ha riscontrato la richiesta suddetta in data 31/01/2021, 

dichiarandosi disponibile ad effettuare il servizio in argomento offrendo un ribasso dell’1,00%, pertanto per l’importo 

contrattuale di €.5.680,32, al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre IVA  (22%), in totale €.6.930,00; 

 

CHE con determina Dirigenziale n° 36 del 15/02/2021, si è deciso: 

<< Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato 
dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni), attraverso Trattativa Diretta (TD) n. n° 1582203 sul Mercato Elettronico della 
P.A. – MEPA di CONSIP S.p.A. (www.acquistinretepa.it), all’Operatore Economico Piccolo 
Market di Scaffidi Marisa, Via II° Convento, snc, 98069 Sinagra (ME) – Codice Fiscale: SCF MRS 
60P54 I747N – PEC: scaffidi.marisa@pec.cgn.it, dichiarandosi disponibile ad effettuare il 
servizio in argomento offrendo un ribasso dell’1,00%, pertanto per l’importo contrattuale di 
€.5.680,32, al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre IVA  (22%), in totale €.6.930,00; 

 DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad €.5.680,32, al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre IVA 

(22%), per un importo complessivo pari a €.6.930,00; 

 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessive €.6.930,00 al Titolo 1 – 

Missione 1 – programma 2 – Titolo 1 – Missione 1 – Programma 2 – Cap.n.82/1 –- “ Spese generali di 

amministrazione – Acquisto beni consumo”, del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 – Anno di competenza 2021 - 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°24 del 30/12/2020; 

 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario, così come disposto dall'Art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico Piccolo Market 

di Scaffidi Marisa, Via II° Convento, snc, 98069 Sinagra (ME) – Codice Fiscale: SCF MRS 60P54 I747N – PEC: 

scaffidi.marisa@pec.cgn.it; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati tramite piattaforma 

MEPA e che la forma contrattuale che regola il rapporto fra le parti sarà quella generata dalla stessa piattaforma 

telematica, che verrà stipulata attraverso sottoscrizione digitale; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico Piccolo Market di Scaffidi Marisa, Via II° 

Convento, snc, 98069 Sinagra (ME) – Codice Fiscale: SCF MRS 60P54 I747N – PEC: scaffidi.marisa@pec.cgn.it 

ed al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse 

previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 

astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta 

destinataria del presente provvedimento. 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e 

sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>.  

 

PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’Operatore Economico Piccolo Market di Scaffidi Marisa, Via II° Convento, snc, 98069 Sinagra (ME) – Codice 

Fiscale: SCF MRS 60P54 I747N – PEC: scaffidi.marisa@pec.cgn.it, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. n°50/2016; 

VISTI: 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 

GURS n. 22 del 24/05/2016); 



 

 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in 

ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss. mm. e ii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 
e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI DARE ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo all’Operatore 

Economico Piccolo Market di Scaffidi Marisa, via II° Convento, snc – 98069 – Sinagra (ME) – Codice Fiscale:SCF 

MRS 60P54 I747N - PEC: scaffidi.marisa@pec.cgn.it, come si evince dalle verifiche effettuate e prescritte dagli 

artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., in atti; 

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. 

n°56/2017, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Dirigenziale n°36 del 

15/02/2021; 

3. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed economici ai 

sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

n°50/2016 nei confronti dell’Operatore Economico Piccolo Market di Scaffidi Marisa, via II° Convento, snc – 

98069 – Sinagra (ME) – Codice Fiscale:SCF MRS 60P54 I747N - PEC: scaffidi.marisa@pec.cgn.it; 

4. DI DARE ATTO che la fornitura in oggetto, rimane aggiudicata in favore dell'Operatore Economico Piccolo 

Market di Scaffidi Marisa, via II° Convento, snc – 98069 – Sinagra (ME) – Codice Fiscale:SCF MRS 60P54 I747N 

- PEC: scaffidi.marisa@pec.cgn.it, – che ha offerto il ribasso percentuale, pari al 1,00%; 

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 5.680,32 al netto del ribasso d’asta del 1,00% offerto in 

sede di gara, più IVA al 22,00% pari a € 1.249,67, per un importo complessivo pari a € 6.930,00; 

6. DI DARE ATTO che la spesa di €. 6.930,00, trova copertura al codice di bilancio Titolo 1 – 
Missione 1 – Programma 2 – cap. n. 82/1 - “Spese generali di amministrazione – Acquisto beni 
consumo ”, del Bilancio Pluriennale 2020/2022 – Anno di competenza 2021; 

7. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli 

originariamente assunti; 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

9. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e 

l’operatore economico destinatario del presente provvedimento;  

10. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti aventi 

titolo in conformità all’art.  vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;   

11. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’espletamento di tutti gli adempimenti in 

merito a quanto prescritto dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 



 

 

(Informazione dei candidati e degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017 ed in ultimo dalla Legge n. 55/2019; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line 

del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

13. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Operatore Economico Piccolo Market di 

Scaffidi Marisa, via II° Convento, snc – 98069 – Sinagra (ME) – Codice Fiscale:SCF MRS 60P54 

I747N - PEC:scaffidi.marisa@pec.cgn.it, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area 

Economico Finanziaria – SEDE e al Signor Sindaco - SEDE; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to Geom. Maria MOLA 
Il Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia 

Privata e Lavori Pubblici 

F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  29.03.2021   al  13.04.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 29.03.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


